
〇収入保険事業

（引　　受）

戸 円 円 円 円 円 円

○ 引受概況：顧客リストに基づき戸別訪問等による加入推進を実施した結果、令和５年度は1,592経営体となった。

（経営形態別・規模別内訳）

戸 戸 戸 戸 戸

項目
加入者負担

保険料
加入者負担

積立金

事  業  報  告  書
令和６年度（令和６年４月１日から令和７年３月３１日まで）

１戸当たり

戸　数 基準収入金額 保険金額 積立金 平　　均 備　考

区分 基準収入金額

内
訳

個　人 1,263 7,438,587,895 5,311,595,044 662,281,624 74,059,400 165,570,867 5,889,618

法　人 348 13,263,597,276 9,547,447,524 1,188,104,794 118,140,410 297,026,322 38,113,785

分類別合計

計 1,611 20,702,185,171 14,859,042,568 1,850,386,418 192,199,810

野　菜

462,597,189 12,850,518

経営
形態

分類 １ha 未満 ５ha 未満 １０ha 未満 ２０ha 未満 ２０ha 以上

215
個
　
人

戸

水　田 202 414 112 114 94 936

61 34 6 3 -

120 84 8 2 1

96

104

その他 3 4 - - 1 8

果樹・花き

野　菜

個人計 386 536 126 119

30

1,263

法
　
人

水　田 - - 9 33 265 307

3 2 2 -

11 6 5 4 4

10

その他 - - - - 1 1

果樹・花き 3

法人計 14 9 16 39 270

規模面積別合計 400 545 142 158 366

24.8  33.8  8.8  9.8  22.7  

348

1,611

割合（％）



（令和５年支払）

戸 円 円 円 円

（経営形態別支払内訳）

○ 被害概況：令和５年契約の1,536経営体の内、610経営体に保険金等支払い手続きを行い、支払額は６億５千万円となった。

　　　　　米価下落の影響は緩和したが、地球温暖化による猛暑で野菜を中心に生育不良となり農業収入が減少した。

項目 １戸当たり

戸　数 保険金等支払額 保険金 特約補填金 平　　均 備　考

区分 保険金等支払額

内
訳

個　人 509 314,546,247 149,591,669 164,954,578 617,969  引受戸数　 1201戸

法　人 101 341,934,087 140,298,993 201,635,694 3,385,486  引受戸数　  335戸

計 610 656,480,334 289,890,662 366,590,272 1,076,197  引受戸数  1,536戸

経営
形態

分類
１ha 未満 ５ha 未満 １０ha 未満 ２０ha 未満 ２０ha 以上 分類別合計

戸数 支払額 戸数 支払額 戸数 支払額 戸数 支払額 戸数 支払額 戸数 支払額

個
　
人

戸 千円 戸 千円 戸 千円 戸 千円 戸 千円 戸 千円

水　田 85 6,785 166 39,045 49 27,493 40 44,917 18 34,527 358 152,767

野　菜 62 39,355 44 77,246 3 5,798 3     6,608      -     -          112 129,007

果樹・花き 18 8,248 12 18,037 5 4,752 2     866        -     -          37 31,902

その他 0 0 2     868        -     -          -     -          -     -          2 868

個人計 165 54,388 224 135,196 57 38,043 45 52,391 18 34,527 509 314,546

法
　
人

水　田 -     -          1     462        3 1,570 5 5,969 67 173,472 76 181,473

野　菜 2 1,428 4 35,382 4 18,370 2     12,112     3 43,468 15 110,759

果樹・花き 2     3,940      2 24,815 2 1,733 -     -          -     -          6 30,487

その他 1 303 -     -          1     800        -     -          2     18,113     4 19,215

法人計 5 5,671 7 60,659 10 22,473 7 18,081 72 235,053 101 341,934

分類別合計 170 60,059 231 195,855 67 60,516 52 70,472 90 269,580 610 656,480

割合（％） 27.9 9.1 37.9 29.8 11.0 9.2 8.5 10.7 14.8 41.1


